
TEXT A ILUSTRACE PETR KOPLSERIÁL

 www.abicko.cz   / 4746 /  

KOPLOVY ATRIBUTY:

Je to trochu sebestředné, ale 
proč pro vysvětlení nepoužít 
sám sebe, když se to nabízí?
Pro své čtenáře na veřejnosti 
vystupuji v něčem, čemu 
soukromě říkám superhrdinský 
kostým. A je tomu tak. Nosím 
brýle, které jsem používal 
mnohem dřív, než jsem 
je skutečně potřeboval, 
a kdybyste mě potkali na ulici, 
pravděpodobně budu bez nich. 
Dýmku mám spíš jako talisman 
(protože kouření je hloupost) 
a motýlek u krku mé atributy 
završuje.
Proč to dělám? Inu z mnoha 
důvodů. Ale ten hlavní je, že 
ze sebe vytvářím archetyp. 
Jsem komiksový kreslíř, 
ale ke své práci přistupuji 
s vědeckou rozvahou, a tak mi 
taková image sedne. 

ATRIBUTY POUŽITÉ

V KOMIKSU:

Jak vidíte, profesor Straus má 
taky motýlka. Zároveň jeho účes 
a vousy nápadně připomínají 
Einsteina, který se skutečně stal 
archetypem vědce. Byl to můj 
záměr.
Potom tu máme svalovce. 
Zde ho určuje hlavně typické 
oblečení, kde mohou svaly  
hezky vyniknout, a sebevědomá 
úprava vlasů a vousů.
Křehká dívka má silný atribut 
krásu a blond vlasy, což je klišé 
jako mrakodrap.
A doktor? Bez jeho pláště 
a stetoskopu by to byl asi 
opravdu normální člověk...

NA CO ATRIBUTY POTŘEBUJEME?

Někdy podle archetypu nelze poznat, o jaký charakter se jedná. Vybral 
jsem jen několik případů, kde pouze atributy rozhodují, na koho se to 
vlastně díváme.
Každý autor příběhů musí mít tyto věci v malíku. Nejenom proto, že použití 
archetypu vyloženě pomáhá porozumění příběhu, ale hlavně proto, že 
špatné užití atributu může čtenáře zmást. A jak už jsme si řekli mnohokrát, 
v okamžiku, kdy váš divák nebude přesně rozumět, ho ztrácíte.

Dávejte bedlivý pozor na obrázky 
níže. Na začátku máme obyčejného 
dědečka. Avšak aniž bych změnil 
cokoli jiného kromě atributů, změní se 
nám postava na úplně jiný charakter. 
Sledujte!

ATRIBUT:

BÍLÝ VOUS, 
HŮL

ATRIBUT:

ŘÍZA, 
BLESK, 
VAVŘÍNY

ATRIBUT:

TYPICKÝ 
KLOBOUK, 
KOUZELNÁ 
HŮL, 
PLÁŠŤ

ATRIBUT:

VIDLE, 
RÁDIOVKA, 
MONTÉRKY

ATRIBUT TEDY 

ROZHODUJE, CO JE 

POSTAVA VLASTNĚ 

ZAČ. TAKŽE POKUD 

ARCHETYP ROZHODUJE 

O CHARAKTERU 

POSTAVY, ATRIBUT 

URČUJE JEHO 

ZAMĚŘENÍ.

DĚDEČEK

ZEUS

ČARODĚJ

VESNIČAN

AVŠAK ATRIBUT NENÍ SYMBOL! TOMU SE BUDEME VĚNOVAT PŘÍŠTĚ!

MINULE JSME SI KRÁTCE VYSVĚTLILI, CO JE TO ARCHETYP. 
DNES SE PONOŘÍME TROCHU HLOUBĚJI. K CHARAKTERIZACI 
ARCHETYPÁLNÍ POSTAVY TOTIŽ PATŘÍ ATRIBUTY A ZNAKY. 
NEJDE O TO SAMÉ A ZKUŠENÝ AUTOR SI TO NESMÍ PLÉST.

ATRIBUTY JSOU ZPRAVIDLA SYMBOLICKÉ PŘEDMĚTY, KTERÉ 
K POSTAVĚ PATŘÍ, A PODLE NICH JI TAKÉ POZNÁVÁME. 

PODÍVEJTE SE TŘEBA NA MĚ...

20.

KOMIKS S ROZUMEM

ZÁKLADNÍ ODBORNÉ VÝRAZY PRO TUTO LEKCI:
ARCHETYP - VĚTŠINOU POSTAVA, JEJÍŽ CHARAKTER VYPLÝVÁ 
Z VŠEOBECNĚ ZNÁMÉHO VZORU.
ATRIBUT - VĚC, OBLEČENÍ NEBO TŘEBA ÚČES MŮŽE URČIT,  
CO JE POSTAVA VLASTNĚ ZAČ. 
IMAGE - CELKOVÉ VZEZŘENÍ ČLOVĚKA NEBO VĚCI DOSAHUJÍCÍ 
ZÁMĚRNÝ ESTETICKÝ EFEKT.

05.
II. ŘADA

POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ...

TAK SE ZATÍM MĚJTE A NAJDĚTE SI NA WEBU ABC 
STARŠÍ DÍLY TOHOTO SERIÁLU. TĚŠÍM SE NA VÁS  
VE SVÉM NÁČRTNÍKU A NEZAPOMÍNEJTE MI PSÁT!

WWW.PETRKOPL.CZ      AUTOR@PETRKOPL.CZ

ROBIN, JEHO PES IKAR A VRABČÁK PÍP ZTROSKOTALI 
U TAJEMNÉHO OSTROVA A S OSTATNÍMI TROSEČNÍKY 
SE VYDÁVAJÍ NAJÍT VYSÍLAČKU, KTERÁ BY JE MOHLA 

DOSTAT DO CIVILIZACE...


